

«Приложение 1  
к Порядку  
проведения оценки регулирующего  
воздействия проектов нормативных  
правовых актов МО МР «Сыктывдинский»,  
устанавливающих новые или изменяющих  
ранее предусмотренные муниципальными  
нормативными правовыми актами обязанности для  
субъектов предпринимательской и  
инвестиционной деятельности

**СВОДНЫЙ ОТЧЕТ**  
о проведении оценки регулирующего воздействия проекта  
нормативного правового акта

1. Общая информация

1.1. Отраслевой (функциональный) орган администрации МО МР «Сыктывдинский»:  
Отдел экономического развития администрации МО МР «Сыктывдинский»  
(наименование)

1.2. Вид и наименование проекта нормативного правового акта:  
Постановление администрации МО МР «Сыктывдинский» «О внесении изменений в постановление администрации МО МР «Сыктывдинский» от 10 октября 2019 года № 10/1254 «Об утверждении муниципальной программы МО МР «Сыктывдинский» «Развитие энергетики, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства на территории МО МР «Сыктывдинский»  
(место для текстового описания)

1.3. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта:  
Постановление вступает в силу со дня его подписания.  
(указывается дата; если положения вводятся в действие в разное время, то это указывается в пункте 10.1)

1.4. Степень регулирующего воздействия (шкала жесткости):  
Высокая/средняя/низкая  
Обоснование отнесения проекта акта к определенной степени регулирующего воздействия  
Проект акта разработан в связи с приведением Порядка «Предоставление субсидий на покрытие убытков, возникающих в результате государственного регулирования цен на топливо твердое, реализуемое гражданам для нужд отопления на территории муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» в соответствии с действующим законодательством, и установлением новых требований для получателей субсидии.  
(место для текстового описания)

1.5. Краткое описание проблемы на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:  
Несоответствие Порядка «Предоставление субсидий на возмещение юридическим лицам и индивидуальным предпринимателем убытков, возникающих в результате государственного регулирования цен на топливо твердое, реализуемое гражданам для нужд отопления» действующему законодательству может привести к невозможности предоставления хозяйствующим субъектам субсидий на возмещения понесенных ими затрат, что отразится на увеличения цен на твердое топливо для населения, проживающих в домах с печным отоплением.  
(место для текстового описания)

1.6. Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования:  
Порядок разработан в целях покрытия юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям убытков, возникающих в результате государственного регулирования цен на топливо твердое, реализуемое гражданам для нужд отопления  
(место для текстового описания)

1.7. Краткое описание содержания предлагаемого правового регулирования:  
Порядок направлен на регулирование механизма возмещения убытков, возникающих в результате государственного регулирования цен на топливо твердое, реализуемое гражданам для нужд отопления на территории муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский»  
(место для текстового описания)

1.8. Контактная информация исполнителя в регулирующем органе:  
Ф.И.О. Крючков Владимир Михайлович  
Должность: заместитель начальника отдела экономического развития администрации МО МР «Сыктывдинский»

Тел.: 88213071482 Адрес электронной почты: v.m.kryuchkov@syktyvdin.rkomi.ru

2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:

2.1. Формулировка проблемы:  
Несоответствие Порядка «Предоставление субсидий на возмещение юридическим лицам и индивидуальным предпринимателем убытков, возникающих в результате государственного регулирования цен на топливо твердое, реализуемое гражданам для нужд отопления» действующему законодательству может привести к невозможности предоставления хозяйствующим субъектам субсидий на возмещения понесенных ими затрат, что также отразится на увеличения цен на твердое топливо для населения, проживающих в домах с печным отоплением.

(место для текстового описания)

2.2. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах:  
Действующий Порядок «Предоставление субсидий на возмещение юридическим лицам и индивидуальным предпринимателем убытков, возникающих в результате государственного регулирования цен на топливо твердое, реализуемое гражданам для нужд отопления» не соответствует действующему законодательству.

(место для текстового описания)

2.3. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка:  
Нарушение законодательства регламентирующее предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг.

(место для текстового описания)

2.4. Причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие ее существование:  
Внесение изменений в законодательство регламентирующее предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг. Несоответствие Порядка установленным требованиям, регламентирующим предоставление субсидий.

(место для текстового описания)

2.5. Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно, без вмешательства государства:  
Внесение изменений в законодательство регламентирующее предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -

производителям товаров, работ, услуг.

(место для текстового описания)

2.6. Опыт решения аналогичных проблем в других субъектах Российской Федерации:

(место для текстового описания)

2.7. Источники данных:

(место для текстового описания)

2.8. Иная информация о проблеме:

(место для текстового описания)

3. Определение целей предлагаемого правового регулирования и индикаторов для оценки их достижения.

3.1. Цели предлагаемого правового регулирования	3.2.Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.3. Периодичность мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.4.Индикаторы достижения целей предлагаемого правового регулирования, целевые значения индикаторов по годам
<u>возмещение юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям убытков, возникающих в результате государственного регулирования цен на топливо твердое, реализуемое гражданам для нужд отопления</u>	ежегодно	ежегодно	Количество организаций, получивших субвенцию на возмещение убытков, возникших в результате государственного регулирования цен на топливо твердое, реализуемое гражданам и используемое для нужд отопления, от общего количества организаций, предъявивших заявки на финансирование

3.5. Нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования в данной области, которые определяют необходимость постановки указанных целей:

1) Бюджетный кодекс Российской Федерации;

2) Постановление Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям);

3) Постановление Правительства Республики Коми от 31.10.2019 года №520 «О Государственной программе Республики Коми «Развитие строительства, обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан»;

4) Конституция Республики Коми (принята Верховным Советом Республики Коми 17.02.1994) («Ведомости Верховного совета Республики Коми», 1994, №2, ст. 21).

3.6. Методы расчета индикаторов достижения целей предлагаемого правового регулирования, источники информации для расчетов:

Ежегодный мониторинг на основании собственной информации органов местного

самоуправления.

(место для текстового описания)

3.7. Оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования: Затраты на проведение мониторинга не требуются.

(место для текстового описания)

4. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп):

4.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (краткое описание их качественных характеристик)	4.2. Количество участников группы	4.3. Источники данных
Администрация муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский»	1	
Хозяйствующие субъекты, поставщики твердого топлива	5	Собственная информация

5. Изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) органа местного самоуправления муниципального района, а также порядка их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования:

5.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права)	5.2. Характер функции (новая/изменяемая/отменяемая)	5.3. Оценка изменения трудовых затрат (чел./час в год), изменения численности сотрудников (чел.)	5.4. Оценка изменения потребностей в других ресурсах
1. Администрация муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский»			
1.1. Предоставление субсидий	<u>Предоставление субсидий на возмещение юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям убытков, возникающих в результате государственного регулирования цен на топливо твердое, реализуемое гражданам для нужд отопления</u>	Изменений не требуется	Изменений не требуется

6. Оценка дополнительных расходов (доходов) бюджета МО МР «Сыктывдинский», связанных с введением предлагаемого правового регулирования:

6.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права) (в соответствии с пунктом 5.1)	6.2. Виды расходов (возможных поступлений) бюджета МО МР «Сыктывдинский»	6.3. Количественная оценка расходов и возможных поступлений, млн. рублей
--	--	--

Дополнительные расходы в размере выделенной субсидии поставщикам твердого топлива

6.4. Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) бюджета МО МР «Сыктывдинский», возникающих в связи с введением предлагаемого правового регулирования:

Дополнительные расходы в размере выделенной субсидии поставщикам твердого топлива.  
(место для текстового описания)

6.5. Источники данных: отсутствуют  
(место для текстового описания)

7. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные расходы (доходы):

7.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (в соответствии с п. 4.1 сводного отчета)	7.2. Новые обязанности и ограничения, изменения существующих обязанностей и ограничений, вводимые в предлагаемом правовом регулировании (с указанием соответствующих положений проекта нормативного правового акта)	7.3. Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования, количественная оценка
Субъекты малого и среднего предпринимательства и организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства	Субсидии предоставляются юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям (далее – поставщики топлива твердого), реализующим топливо твердое гражданам, проживающим в жилищном фонде с печным отоплением на территории муниципального образования «Сыктывдинский» одновременно отвечающим следующим требованиям: 1) имеющим заключение Министерства энергетики, жилищно-коммунального хозяйства и тарифов Республики Коми по результатам проведенной экспертизы расчёта цены на топливо твёрдое, реализуемое гражданам для нужд отопления на территории МО МР «Сыктывдинский»; 2) не имеющим задолженности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 3) не находящимся в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении их не введена процедура	Дополнительные расходы связаны с затратами на подготовку документов, необходимых для получения финансовой поддержки. Дополнительные доходы в размере полученных финансовых средств.

банкротства, деятельность получателя субсидии не приостановлена в порядке предусмотренном законодательством Российской Федерации, а для получателей субсидий - индивидуальных предпринимателей - прекратившим деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

4) не являющимся иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов.

Для заключения Договора поставщики топлива твердого представляют в управление организационной и кадровой работы администрации МО МР «Сыктывдинский» (далее - управление организационной и кадровой работы) следующие документы:

1) заявку на предоставление субсидии на покрытие убытков, возникающих в результате государственного регулирования цен на топливо твердое, реализуемое гражданам для нужд отопления на территории муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» (Приложение 1);

2) для юридических лиц – сведения из Единого государственного реестра юридических лиц, для индивидуальных предпринимателей – сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, с официального сайта ФНС России [www.nalog.ru](http://www.nalog.ru);

		<p>3) справку об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сборов, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по форме, утвержденной приказом ФНС России, сформированную не ранее чем за один месяц до дня представления заявки;</p> <p>4) заключение Министерства энергетики, жилищно-коммунального хозяйства и тарифов Республики Коми по результатам проведенной экспертизы расчёта цены на топливо твёрдое, реализуемое гражданам для нужд отопления на территории МО МР «Сыктывдинский».</p>	
--	--	---	--

7.4. Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке:

В отношении субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства предполагаемое правовое регулирование приведет к следующим выгодам:

- привлечение финансовых средств;
- возмещение убытков, возникающих в результате государственного регулирования цен на топливо твердое, реализуемое гражданам для нужд отопления;
- увеличение прибыли.

К дополнительным издержкам предлагаемое правовое регулирование не приведет.  
(место для текстового описания)

7.5. Источники данных: \_\_\_\_\_

(место для текстового описания)

8. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования:

8.1. Виды рисков	8.2. Оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий	8.3. Методы контроля рисков	8.4. Степень контроля рисков (полный/частичный/отсутствует)
Отсутствие заявок на предоставление субсидий от СМСП.	Низкая вероятность	Экспертный метод	Полный контроль
Отсутствие финансовых средств	Низкая вероятность	Экспертный метод	Полный контроль

8.5. Источники данных: \_\_\_\_\_

(место для текстового описания)

9. Сравнение возможных вариантов решения проблемы:

	Вариант 1	Вариант 2
9.1. Содержание варианта решения проблемы	Принять предлагаемый проект	Отказ от принятия проекта
9.2. Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 - 3 года)	Не изменится	Не изменится
9.3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	<b>Расходы,</b> связанные с предоставлением документов и отчетности. <b>Доходы:</b> Получение субсидии на возмещение, возникающих в результате государственного регулирования цен на топливо твердое, реализуемое гражданам для нужд отопления.	Не изменится
9.4. Оценка расходов (доходов) бюджета МО МР «Сыктывдинский», связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Дополнительных в размере выделенной субсидии.	Не изменится
9.5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования (раздел 3 сводного отчета) посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования	Цель будет достигнута	Цель не будет достигнута
9.6. Оценка рисков неблагоприятных последствий	Отсутствие заявок на предоставление субсидий от СМСП.	Отсутствуют

9.7. Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы: Внесение изменений в законодательство регламентирующее предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг.

(место для текстового описания)

9.8. Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы: Утвердить предлагаемый порядок «Предоставление субсидий на возмещение юридическим лицам и индивидуальным предпринимателем убытков, возникающих в результате государственного регулирования цен на топливо твердое, реализуемое гражданам для нужд

отопления» действующему законодательству может привести к невозможности предоставления хозяйствующим субъектам субсидий на возмещения понесенных ими затрат, что также отразится на увеличении цен на твердое топливо для населения, проживающих в домах с печным отоплением.

(место для текстового описания)

10. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимости распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: не требуется

10.1. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта:

Постановление вступает в силу со дня его подписания.

(если положения вводятся в действие в разное время, указывается статья (пункт проекта) акта и дата введения)

10.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого правового регулирования: есть (нет)

а) срок переходного периода: 0 дней с даты принятия проекта нормативного правового акта;

б) отсрочка введения предлагаемого правового регулирования: 0 дней с даты принятия проекта нормативного правового акта.

10.3. Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: есть (нет).

10.3.1. Период распространения на ранее возникшие отношения: 0 дней с даты принятия проекта нормативного правового акта.

10.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимости распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: не требуется

(место для текстового описания)

Заполняется по итогам проведения публичных консультаций по проекту нормативного правового акта и сводного отчета:

11. Информация о сроках проведения публичных консультаций по проекту нормативного правового акта.

11.1. Срок, в течение которого принимались предложения в связи с публичными консультациями по проекту нормативного правового акта и сводному отчету об оценке регулирующего воздействия:

начало: "28" августа 2020 г.;

окончание: "24" сентября 2020 г.

11.2. Сведения о количестве замечаний и предложений, полученных в ходе публичных консультаций по проекту нормативного правового акта:

всего замечаний и предложений: 0, из них учтено: полностью: \_\_\_\_\_, учтено частично: \_\_\_\_\_

11.3. Полный электронный адрес размещения сводки предложений, поступивших по итогам проведения публичных консультаций по проекту нормативного правового акта:

(место для текстового описания)

Приложение. Свод предложений, поступивших в ходе публичных консультаций, проводившихся в ходе процедуры оценки регулирующего воздействия, с указанием сведений об их учете или причинах отклонения.

Иные приложения (по усмотрению регулирующего органа).

Наименование должности  
руководителя разработчика

В. И. Юрков  
(инициалы, фамилия)

25.09.2020  
(дата)

[Подпись]  
(подпись)